Nume-cceProtocolo

0830312021

 Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefone 015 3259- 8335
Avenida Cônego João Climaco, 226 — Tatuí / SP

à Caixa Postal 82 CEP 18.270-540
Site www.camaratatui.sp.gov.br. e-mail - micheli.vaz)camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO 1892  Senhor Presidente

REQUEIROÀ DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar a ExcelentíssimaSenhora Prefeita, a fim de solicitar que o Poder Executivo, através
do órgão competente, verifique o que ocorre com a coleta do lixo em travessas do BAIRRO
DO CONGONHAL, que normalmente ocorre apenas uma vez por semana [deveria], porém,
isso não está acontecendo periodicamente,especialmente.nas Travessas 14, 15 e 16, o que
resulta em acúmulo de tanto lixo, que acaba caindo no chão (conforme atesta a foto anexa).

JUSTILFICATIVA

O acúmulo do lixo citado, atrai animais (principalmentecachorros) que arrebentam os
sacos plásticos é o lixo fica espalhado pelo chão, tornando o local, fétido, insalubre e um
atrativo para ratos, baratas ec moscas, o que pode trazer doenças à população. lisse é o alerta
feito por especialistas. Eles afirmam ainda que, com as chuvas, os resíduos também permitem
o desenvolvimento de larvas de mosquitos vetores de doenças como a dengue.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 17 de junho de 2021.

"MICHELIVAZ
Vereadora

Data: 18/06/2021 Hora: 12:16

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

17/08/2021 (11) WhatsApp

https://web.whatsapp.com